

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВЛЯКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2024 г.

п.Кривляк

№ 10-п

О назначении публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 22, 38 Устава Кривлякского сельсовета Енисейского района, в целях приведения Устава Кривлякского сельсовета Енисейского района в соответствие с требованиями действующего законодательства, администрация Кривлякского сельсовета Енисейского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района» 20.05.2024 года в 12-00 в здании «Сельского дома культуры п.Кривляк» - филиал МБУК «Районный центр культуры» по адресу: п. Кривляк, ул.Рабочая, д. 3.

2. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района», выносимый на публичные слушания (приложение 1).

3. Ответственному по организации и проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района» (Коваленко Е.А.) провести необходимые мероприятия по организации и проведению публичных слушаний.

4. Предложения жителей Кривлякского сельсовета Енисейского района и иных участников публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района», заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде направляются по адресу: п. Кривляк, ул. Рабочая, 3б, Кривлякский сельский Совет депутатов Енисейского района в соответствии с Порядком учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Кривлякский вестник».

Глава сельсовета



О.Н. Гобозова

ПРОЕКТ

**КРИВЛЯКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ**

РЕШЕНИЕ

«__» _____ 2024

п.Кривляк

№ _____

О внесении изменений в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района

В целях приведения Устава Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствии с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Кривлякский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. в пункте 1 статьи 2 слова «далее- сельсовет» заменить словами «далее по тексту Устава также – сельсовет, поселение, муниципальное образование»;

1.3. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- в пункте 8 слова «со дня подписания» заменить словами «со дня их подписания»;

- в пункте 9 слово «его» заменить словом «их»;

- дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и приглашений используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo.minjust.ru>, <http://нраво-минюст.рф>, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

1.4. статью 5 исключить;

1.5. в статье 7:

- в пункте 1:

в подпункте 1.2 слово «установление» заменить словом «введение»;
в подпункте 1.5 слова «, городском наземном электрическом транспорте»
исключить;

подпункт 1.26 изложить в следующей редакции:

«1.26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

подпункт 1.31 изложить в следующей редакции:

«1.31. участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;

- **пункт 2 после слова «полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;**

- **в пунктах 3, 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;**

1.6. в пункте 2 статьи 7.1 слова «в пункте 7» заменить словами «в пункте 1», слово «собственных» исключить, слова «предоставляемых из Федерального бюджета и бюджета Красноярского края» заменить словами «предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

1.7. в статье 7.2:

- **пункт 2 после слова «осуществляется» дополнить словом «только»;**

- **дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:**

«2.1. Органы местного самоуправления поселения участвуют в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия Советом депутатов решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.»;

- **в абзаце первом пункта 4 слова «с пунктами 1-3 настоящей статьи» заменить словами «со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;**

- **в абзаце третьем пункта 4 слова «настоящей частью» заменить словами «настоящим пунктом»;**

1.8. статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Органы местного самоуправления, наделяемые правами юридического лица

1. Администрация поселения, *Совет депутатов поселения* обладают правами юридического лица и являются муниципальными казенными учреждениями.

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются устав поселения и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

3. Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение представительного органа поселения об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение положения о нем этим представительным органом поселения по представлению главы местной администрации.»;

1.9. в пункте 2 статьи 10 слова «, Главы администрации сельсовета» исключить;

1.10. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» заменить словом «Законом»;

1.11. в статье 12:

- пункт 2 исключить;

- пункт 5 исключить;

1.12. в статье 13:

- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

- пункт 5 исключить;

- пункт 6 исключить;

- в пункте 8.1 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить;

- пункт 9 исключить;

1.13. в пункте 3 статьи 14 слово «Избранный» исключить;

1.14. в статье 15:

- в пункте 1:

в подпункте 3 слова «высшего должностного лица» заменить словом «Губернатора»;

подпункт 9 исключить;

в подпункте 13 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

- пункт 4 исключить;

1.15. в пункте 1 статьи 16:

- подпункт 11 после слова «организацию» дополнить словом «получения», слова «и работников муниципальных учреждений» исключить;

- в подпункте 14 слова «, представляет сельсовет в отношениях с органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельсовета» исключить;

1.16. в пункте 2 статьи 17 слова «и т.д.» исключить, слова «, за исключением полномочий главного распорядителя бюджетных средств, а также полномочий по утверждению штатного расписания, приему и увольнению работников администрации сельсовета, отмене правовых актов Главы,» исключить;

1.17. в пункте 3 статьи 19 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

1.18. в статье 20:

- второе предложение пункта 5 исключить;

- пункт 6 дополнить предложением следующего содержания:

«На постоянной основе по решению Совета может осуществлять свои полномочия один депутат.»;

1.19. в статье 20.1:

- в пункте 1 слово «состава» **заменить словом «созыва»;**

- в пункте 2:

подпункт 2 после слова «сведения» дополнить словами «главы сельсовета,»;

в подпункте 10 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;

1.20. в пункте 1 статьи 21:

- в подпункте 2 слова «двумя третями депутатов Совета» **заменить словами «двумя третями от установленной численности депутатов Совета»;**

- в подпункте 6 слова «или объединения сельсовета с городским округом» **исключить;**

1.21. в статье 22:

- в пункте 1 слово «введения» **заменить словом «внесения»;**

- в пункте 3 слово «установление» **заменить словом «введение»;**

- в пункте 5 слова «, порядка и условий его приватизации в соответствии с действующим законодательством» **исключить;**

- в пункте 12 слова «и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления» **исключить;**

- **дополнить абзацем следующего содержания:**

«Иные полномочия Совета депутатов определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом, законами Красноярского края, настоящим Уставом.»;

1.22. в статье 23:

- в пункте 2:

слова «на свои сессии» заменить словами «на свои заседания»;

абзацы второй – восьмой исключить;

дополнить предложением следующего содержания:

«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»¹;

- пункт 3 после слова «депутатов» **дополнить словами «от общего числа избранных депутатов», слова «инициативе главы» заменить словами «требованию главы»;**

1.23. в статье 25:

- в пункте 2 слово «администрации» **исключить;**

- в пункте 3 слово «администрации» **исключить;**

1.24. в статье 26:

- в абзаце втором пункта 1 слова «, если иное не установлено законом» **заменить словами «от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;**

- в пункте 3:

¹ Вновь избранный представительный орган муниципального образования собирается на первое заседание в установленный уставом муниципального образования срок, который не может превышать 30 дней со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе

слова «настоящим Уставом или законодательством» **заменить словами** «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решения по процедурным вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих депутатов.»;

- **в пункте 6 слова** «устанавливающие правовой статус организаций» **заменить словами** «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;

- **в пункте 7 слова** «об установлении» **заменить словами** «о введении»;

1.25. пункт 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.26. в статье 28:

- **в пункте 4 слова** «, если иное не установлено законодательством» **исключить;**

- **в абзаце первом пункта 6 слова** «от состава» **заменить словами** «голосов от установленной численности депутатов»;

- **в абзаце втором пункта 8 слова** «высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» **заменить словами** «Губернатора Красноярского края»;

1.27. статью 30 исключить;

1.28. в пункте 1 статьи 31:

- **подпункт 6 исключить;**

- **подпункт 10 изложить в следующей редакции:**

«10) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения, находящихся в ведении поселения и не отнесенных действующим законодательством либо настоящим Уставом к компетенции Совета депутатов или Главы поселения, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами.»;

- **подпункт 11 исключить;**

- **подпункт 13 исключить;**

1.29. статью 31.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 31.1. Муниципальный контроль

1. Администрация сельсовета организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом муниципального образования.

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.30. в статье 34:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;²

- пункт 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;

- пункт 3 после слова «Итоги» дополнить словом «муниципальных»;

1.31. в статье 35:

- в наименовании слова «, главы сельсовета» исключить;

- в пункте 3 слова «, глава сельсовета» исключить;

1.32. в статье 36:

- в пункте 2:

после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;

слово «активным» исключить;

- пункт 3 после слов «жителей сельсовета» дополнить словами «или части сельсовета»;

- пункт 4 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.33. в подпункте 1 пункта 2 статьи 38 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;

1.34. в пункте 2 статьи 40 слово «письменный» исключить, слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

1.35. в пункте 2 статьи 41 слово «общие» исключить;

1.36. в статье 41.2:

² В силу части 2 статьи 23 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования.

Пунктом 7 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Закон № 67-ФЗ) предусмотрено, что решение о назначении выборов в орган местного самоуправления (далее – Решение) должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. При этом, решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

Решение о назначении выборов носит ненормативный характер и вступает в силу с момента подписания. Дальнейшее опубликование этого Решения – начало иных процедур по избирательной программе.

- в пункте 1:

подпункт 1 после слов «границ сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

- в пункте 1.1 слово «проводится» заменить словами «также может проводиться»;

- в пункте 2 слова «(либо части его территории)» исключить, дополнить предложением следующего содержания:

«Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.37. в наименовании статьи 43 слова «Общие собрания» заменить словом «Собрания»;

1.38. в пункте 1 статьи 44 слова «могут проводиться на общих» заменить словами «проводятся на»;

1.39. в пункте 1 статьи 45 слова «уставом территориального общественного самоуправления, а также» заменить словом «(или)»;

1.40. в статье 47:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;

- в пункте 3 слова «, аппарата избирательной комиссии» исключить;

1.41. подпункт 1.3 пункта 1 статьи 49.1 изложить в следующей редакции:

«1.3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;

1.42. в статье 49.2:

- в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

- пункт 2 дополнить словами «(далее – Закон края)»;

- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов», слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;

- пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже:

1000 рублей - при наличии у лица, замещавшего муниципальную должность, срока полномочий не менее 5 лет;

2000 рублей - при наличии у лица, замещавшего муниципальную должность, срока полномочий не менее 10 лет;

3000 рублей - при наличии у лица, замещавшего муниципальную должность, срока полномочий не менее 15 лет.»;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет включают периоды замещения должностей:

- 1) председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) - до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;
- 2) назначенных глав местных администраций - до 31 декабря 1996 года;
- 3) выборных должностей в органах местного самоуправления - со 2 августа 1991 года.»;

1.43. подпункт 3 пункта 1 статьи 49.3 изложить в следующей редакции:

«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;

1.44. в пункте 2 статьи 51 слова «Реестр муниципальной собственности» заменить словами «Реестр муниципального имущества»;

1.45. в статье 52:

- в абзаце третьем пункта 3 слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» **исключить;**

- **дополнить пунктом 4 следующего содержания:**

«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений администрации Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края, не позднее 1 марта года, следующим за истекшим.

Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в течение 30 дней назначает дату для заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.

По решению Совета депутатов или администрации Кривлякского сельсовета Енисейского района Красноярского края отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.³»;

1.46. абзац первый пункта 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ);

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

³ Порядок заслушивания отчетов о деятельности муниципальных предприятий и учреждений, предусмотренный в пункте 4 настоящей статьи, может быть изменен или дополнен, с учетом специфики Вашего муниципального образования.

1.47. в пункте 1 статьи 56.1 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края», после слов «расходных обязательств» дополнить словами «муниципального образования»;

1.48. в статье 59:

- **в наименовании статьи слово «введение» заменить словом «внесение»;**
- **в пункте 2 слова «о введении» заменить словами «о внесении»;**
- **в пункте 3 слова «конституции (устава)» заменить словом «Устава»;**
- **абзац второй пункта 5 исключить;**

1.49. в статье 61:

- **в пункте 1 слово «его» исключить, слова «из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами «из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края»;**

- **дополнить пунктом 5 следующего содержания:**

«5. Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за выполнением Решения возложить на главу Кривлякского сельсовета (О.Н. Гобозову).

3. Глава Кривлякского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

И.Э. Максимова

Глава сельсовета

О.Н. Гобозова

**ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КРИВЛЯКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ**

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав Кривлякского сельсовета Енисейского района.

2. Проект решения Кривлякского сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Кривлякского сельсовета, внесении изменений и дополнений в Устав Кривлякского сельсовета подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Кривлякского сельсовета Енисейского района и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Совет депутатов рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего аппарат Совета заблаговременно информирует их о месте и времени заседания Совета депутатов.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, Совет депутатов принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании Совета депутатов при обсуждении внесенных ими предложений, Председатель Совета депутатов информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов.

9. Итоговый протокол публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежит официальному опубликованию (обнародованию).